模块化嵌入式控制器 EC31-RTX 快速入门
S7-mEC EC31-RTX Getting Started
Getting started                                                                2009 年－8 月
摘   要 本文介绍了 EC31-RTX 的安装和使用的详细步骤和注意事项。
关键词  EC31 ，EC31-RTX ， 模块化嵌入式控制器 ， 软 PLC
Key Words EC31， EC31-RTX， Simatic Modular Embedded Controller， Soft PLC
IA&DT Service & Support
Page 2-25

NET IE Softnet S7 -Lean Edition 2008）, 并作了配置，用户接上电源后即可开始使用。
EC31-RTX 在功能上相当于一台 S7-300 PLC 加上一台已安装 SIMATIC NET 2008 的 PC 机。
2.2 EC31-RTX 的订货号及所含组件
    EC31-RTX 的订货号为 6ES7677-1DD00-0BB0。EC31-RTX 的供货包装内有如下组件：
    1.出厂前已预装了 Windows XP Embedded, WinAC RTX 2008 和 SIMATIC NET 2008 的
EC31-RTX 控制器，如图 1 所示。
    2. EC31-RTX 01/2009 恢复出厂设置的 DVD 恢复光盘。
    3. EC31、EC31-RTX、EC31-HMI/RTX 软件和文档 DVD 光盘。
    4. Windows 正版授权证书。
    5. 最终用户授权协议书 (EULA).
    6. 产品信息。
    7. 包含 WinAC RTX 和 Simatic Net 授权的 U盘。
    8. WinAC RTX 和 Simatic Net 授权证书。
注：除注明是光盘或 U盘外，其它均为纸质介质。
IA&DT Service & Support
Page 4-25
图 1  EC31-RTX
说明：
    无论 EC31 是什么细分型号，在图 1 所示控制器左上角的标识都是“EC31”，左下角的
订货号都是“677-1DD00-0BA0”。不同点在于 EC31 的预装软件不同及各订货号包含的组件不
同。EC31-RTX 的尺寸如图 2 所示。
图 2  EC31-RTX 的尺寸（单位：mm）
IA&DT Service & Support
Page 5-25
2.3 EC31-RTX 的接口
图3  EC31-RTX的接口
1. EC31 的 LED 指示灯
2. MMC 插槽 （此处只能插入普通PC所用MMC卡，不能插入S7-300所用MMC程序卡）
3. 模式选择开关 （切换WinLC RTX EC 的模式）
4. 标准以太网控制器的MAC地址（标示8所对应以太网口X2 IE LAN）
5. 2个USB 2.0 接口 (同普通PC用途，可插键盘、鼠标，另外可接USB转DVI外接显示卡来连
接显示器)
6. 外部24V DC供电电源端子
7. PROFINET IO 扩展端口 （作为WinLC RTX EC的子模块, P1和P2是一个使用PROFINET芯片
“ERTEC 400”的双口交换机的两个端口）
8. 标准以太网接口 （可通过此接口对EC-31 RTX 编程，远程访问EC-31 RTX的Windows XPe
等）
IA&DT Service & Support
Page 6-25
2.4 EC31-RTX 的安装及扩展
    图4所示为EC31-RTX 的底部视图，图中红色矩形框部分为与S7-300标准CPU相同的P总线
接口，可通过它在EC31-RTX右端扩展S7-300的标准I/O模块（如图6）。
图4  EC31-RTX的底面视图
    EC31-RTX 的安装同S7-300基本一致，但有以下区别：
 EC31-RTX 只能水平安装。
 EC31-RTX 与周边的元器件的距离要100mm以上。
 EC31-RTX 对环境温度的要求为 0 -- +50 °C。
图5  EC31-RTX左侧PCI-104扩展总线
    在EC31-RTX 控制器的左侧面下方，有PCI-104扩展总线(将小挡板移除后如图5所示)，可
扩展EM PC模块（如6图左1，详见图7）或 EM PCI-104模块(如图6左2，详见图8。每个EM
IA&DT Service & Support
Page 7-25
PCI-104 模块内最多可堆叠3个PCI-104接口的模块，如CP5603) 。扩展模块EM PCI-104 和
EM PC 都是可选模块，安装在EC31-RTX的左侧，其中EM PC模块需要安装在最左侧。EC31-RTX
的左侧最多可扩展1个EM PC模块和1个EM PCI-104模块或者2个EM PCI-104模块，如图9所示。
图 6  EC31-RTX 的扩展示意图
图 7  EM PC 模块接口
1. LED 指示灯   2. RS232 串口 (V.24)
3. SD/MMC 插槽  4. CF 卡插槽
5. 2 个高速 USB 2.0 接口 6. 千兆以太网接口
7. DVI-I 接口
IA&DT Service & Support
Page 8-25
图 8  EM PCI-104 模块
IA&DT Service & Support
Page 9-25
图 9 EC31-RTX 的两种 PCI-104 扩展
注：有关PCI-104 总线的更多信息请参考www.pc104.org. PCI-104 接口的通信卡CP5603 和
CP1604 分别与PCI接口的通信卡CP5613 和CP1616 使用相同的驱动程序。
    EC31-RTX 可如同 S7-300 CPU 一样扩展本地 I/O，最大本地 I/O 扩展结构如图 10：
图 10  EC31-RTX 的最大本地 I/O 扩展
IA&DT Service & Support
Page 10-25
3. EC31-RTX 的启动和操作
3.1 EC31-RTX 的初次启动和初步调试：
    EC31-RTX 是安装有Windows XP嵌入版操作系统的嵌入式PC，那如何同普通PC机一样显示
Windows界面并进行操作呢？方法有二：